Si autem peccatum non fit, par est anime. Ubi uero par est in
 disputationibus uitas in operibus iusticia inuenitur. **De inui-**
dijs: dicit; in euangelio. dia: —: xv:—
Nolite iudicare in uice. caute at a fimo pha-
 riseorum. Petrus aplos dicit. Deponetes igitur omnes mali-
 cia et omne dolu et simulationes et detractiones et
 omnes inuidias. Paulus aplos dicit. Caritas non emulat. Ite
 dicit. Quidam quidem propter inuidiam christum perdicat. Quidam autem
 propter bonam uoluntatem. Salomone dicit. Uita carnis san-
 ctas cordis putredo os suum inuidia. Ite dicit. Ne comedas
 cum homine in iudo nec desides cibos eius quoniam in similitu-
 dine arioli et coniectoris estimat quod ignorat. Co-
 mede et bibe dicit. et inmensus eius non est. Ite dicit. Quod sibi in-
 uidet nichil est illo ne quis. Augustinus dicit. In iudicia
 cunctas uirtutes concremat. Ite dicit. Per inuidiam perdicat
 est christus. Ite dicit. In iudicia et in uisus super omnia inebriant
 anima. Alibi dicit. Ubi est inuidia amor fraternitatis est.
 Quod in inuidet non amat. peccatum diaboli in illo est. quia dia-
 bolus in iudendo cecidit. ideo cognoscitur in iudicia non
 posse esse in caritate. Ite dicit. Per inuidiam enim crucifixus
 est. christus. Ideo autem qui in uidet fratrem suum. crucifigit christum.
Hieronymus dicit. Semper uirtutes seque in iudicia. Ite dicit. Magni uir-
 tutes. qui in iudicia humilitate superat. Ambrosius dicit. In iud-
 cio est qui alienum facit bonum suum in iudendo supplicium. Gre-
 gorius dicit. Mors priorum est in uidere alius uirtutibus bonum
 quod ipsi habere non ad petunt. Ite dicit. Quod in se donorum gratiam
 minime recognoscunt maiora alius non inuidebant.
Hisidorus dicit. Unde boni profic. inde in iudicio contabescit. Ite
 dicit. In iudicio inbrum est diaboli. cui in iudicia mors in tronu

no potest

in orbē tūm Jherū d. Multi abonos imitare nolūt
rde bonoz pfectib' in uidia luoz tabescūt. Alibi
dic. Flebilis de plorandi sūt. q' odio i frē tabescūt.
I tē d. In uidia sentū mordit pecc' urit mīte afficit.
I pte d. In uidia cor hominis qū qdā pētis de pacet.
Alibi d. Ad ūsus in uidiā caritas iparet. I tē d. De bo
na alius nō doleat de alterius pfectib' nō tabescā
nulli' pspitātē tacerent. Eusebius d. In uidia r h
oraz nō solū religiosat sed r uiles aīas puadit.
E tē d. In uidia em manifestat nos caritātē dei.
penit' nō abere. Iosephus d. Difficile ē ipseris
in uidia carere. **De silentio: — — — — — .xvi:**

DOMINVS: DICIT: IN EVANGELIO. Bonus
homo de bono tesauoro: pferit bona. r malus
homo d malo tesauoro pferit mala. Quis semet
ipso loquitur glām ppam qrit. Paul' apl' dicit. Ver
bosi ociosi r curiosi loquētes que nō oportet. I tē d.
Tu aut loqre q' decet sanā doctnā. Salomō d. In
multi loquo peccatū nō de erit. Q' at moderatur
labia sua prudentissim' ē. I tē d. p pē peccā labioz
ruina pprimat mala. I tē d. Q' custodit os suum.
custodit r aiām suā. Q' aut i confidat' ē ad loquēdū
senciet mala. I tē d. In omi ope erit abūdacia Sbi
aut ūba sūt plurima frequēs egestas. I pē d. Lin
ga placabilis lignū uite. Quae aut i moderata ē:
cōterit spm. Alibi d. hominis ē annuū iparare
r aiā gubernare lingua suā. I tē d. Volūtas re
gū labia iusta q' recta loquitur dirigit. Q' at cons
tis oculis cogitat pua mordēs labia sua pfiē malum.

I terū d. Q' exultat os suū querit ruinā. Q' moderat' ser-
 mones suos doct' & prudens ē. & p'ciosi sps uir erudit'.
 os' & uita i manib' lingue. Alibi d. Cū obsecrationi-
 b' loq'r paup' & diues estabit' rigide. Ite d. Q' custodit
 os suū custodit aiām suā. Q' aut' negligit uas' suas
 mortificat'. Ipe d. Labia de osculabit' q' recta ūba res-
 pondit. Alibi d. Q' custodit os suū & ligā suā custodit
 ab angust' aiām suā. Ihesus fili' sirac d. Hollicitat' ē
 i lingua tua. n̄ utilis & remissus i opib' tuis. Isterū d.
 p' r' quā audias ne respondeas ūbū tū medio senoz ne
 adicias loqui. Ister d. Beat' uir q' nō ē lapsus ūbo ex-
 ere suo & nō est stult' i critica delicti. Alibi d. Ante
 quā loquaris. dūce. Ite d. Q' odit loquacitatē extin-
 guit maliciā. Alibi d. Ne rei. teres ūbū nequā. & du-
 rū. & nō munerabis. Ipe d. Et q' labit' in ligua sua.
 ser nō eraminos. Q'is ē em q' nō deli. querit i lingua
 sua. Ite d. Est q' meret ūbū certū & inanis iucatem.
 Ipe d. Verbiū nequā i mutauit cor. Ister d. Est tacens
 q' i uenit' sapiēs & ē odibilis q' pro' car' ē ad loquēdū. Ite
 d. Est ac tacēs nō abem' sensū loquele. Et ē tacēs sei-
 em' q' p'q' teporis. Alibi d. Homo sapiēs. tacebit usq' ad
 cēp'. Lasciuus ac i prudēs nō seruat ac cēp'. Alibi
 d. Q' multis uic' ūbis ledit aiām suā. Ite d. Multū
 ceciderūt i ore gladii. sed nō sic quasi q' i terierūt li-
 gam suā. Isterū d. Jugū em lingue iugū ferroū est.
 Et uicū illi uicū erēū ē. Ite d. Sepi auris tuas
 spm' & noli audire ligūā nequā et os' tuo facies otha
 & uerā ūbis tuis facies statera & i renos ori tuo rectos.
 Ite d. Ad rōde ne forte laband' i ligua & cadat i cōspectu

inimicorum in fiduciam tibi reus tuus in sanabilis
in morte. Alibi dicit. Super insanam magnam sedisti non apertas su-
pra illam faucem tuam prior. Ite dicit. Ad olesces loquere in causa
tua ut si uis interrogatus fueris habere caput responsum tuum
Ite dicit. In multis esto quasi in suis et audi tacet similiter et queret.
ubi sunt senes non multum loquaris. Ubi auditus es non effu-
das sermonem nisi oportune noli extolli in sapientia tua.
Hieronymus dicit. Discat aliquando reti suscipere quod nunquam didicit
loqui. Ambrosius dicit. Est homo qui silentium affectat quod est. Ser-
uor ei multum se condemat. Ite talis multum et alibi quia mane-
usque ad uespertium loquitur tunc discretione silentium magnum
custodit. Gregorius dicit. Non superbis et audiat. ut contemne-
uel in dicere quod non intelligit. Hieronymus dicit. Scito quod tempore
loquaris confida quando discas. Tempore congruo loquere. Tem-
pore congruo tacere. Ite dicit. Non loquaris nisi in interrogatus fueris.
non discas priusquam audias. In interrogatio est uita apertat. Ite dicit. Li-
gulus homo in perit est. sapiens paucis uerbis uicit. Alibi dicit. Bre-
uem sermonem scientia facit. Loqui multum stulticia est. Uerum enim
in sapientis in multiplicatione sermonis. Ite dicit. Maneat igitur
in uerbo mensura in sermone sit statera. Sed uerba tua sit mo-
derata modum loquendi non transbas. Alibi dicit. Plus dilige
audire quam discere. Plus auscultare quam loqui. In princi-
pio audi loquere nouissimum finis plus abet honore meliore.
nouissimum sermo quam primum. Basilianus dicit. In conuentu non
pro sententia sermonem sed oportuna uerba procedat ex ore tuo.
Cum oportunitate tempore in ueni ut te audientibus cunctis gratiam
prebeas. Cesari dicit. Nichil prodest si in abstinence silentium
sit. nisi abstinere uacior tu multum et conuictio pas-
sionum. In uita patri dicit. Cum silentio et oratione age.

Dominus dicit in ysaia. Omnis qui se exal-
tat humiliabitur. et qui se humiliat exaltabitur.

Item dicit. Quod hominibus altum est abominabile est ante dominum. Paulus apostolus dicit. Noli altum sapere sed time. Item dicit.

Scientia inflat. Caritas uero edificat. Item dicit. Caritas non inflatur. Salomō dicit. Ubi fuerit superbia ibi erit reu-
tamen^{ubi} humilitas. ibi sapientia. Item dicit. Contritio-

nem precedit superbia et ante ruinam exaltatur spiritus.

Item dicit. Melius humiliter cum mitibus quam diuide solum cum superbis. Alibi dicit. Superbum sequitur humilitas et humilem spiritu suscipiet gloria. Item dicit. Priusquam coronatur exaltatur cor hominis. et tanquam gloriatur humiliatur.

Jesus filius sirac dicit. Odibilis coram deo et hominibus superbia.

Item dicit. Inicium superbie hominis apostatare ad omne peccatum est omnis superbia. Alibi dicit. Perdidit deus memoriam superborum non est creata hominibus superbia. Alibi dicit. Qui con-
gerit picem inquamabitur ab ea et communicauerit superbo. inducet superbia. De notatio pessima superbi lingue. et
fatis sanguinis in terra superborum dolor autem consumit illos antequam moriantur. Item dicit. Sic caprea inducit in laqueum sic et corpus superborum. Alibi dicit. Non te extollas in cogitatione anime tue sic murus ne forte elidatur uirtus tua
pudicitiam. Augustinus dicit. Utanda nobis est superbia que

et angelos nouit decipere quanto magis homines dissipare. Hieronymus dicit. Uir superbus non decorabitur nec uoluntatem suam producit ad finem. Item dicit. Grauis culpa est. quando ad impietatem et negligentiam superbie crimen accedit. Item dicit. Nichil magis christiani student uitare quam tunc

reuerentiam diuinem dei ad se odium pascunt. Ambrosius
dicit. Supbia ex anglis de monerit fecit. humilitas autem
homines sancti anglis similes reddit. Item dicit. Supbia uolunt
eius facit dei precepta contempnere. humilitas custodit. Item
dicit. Supbi cupiunt in se predicare quod non faciunt humiles
refugiunt quod quid boni operantur agnoscat. Gregorius
dicit. Nequaquam ualet in culmine humilitatem discere
quod in minimis positus non desinit superbire. Hieronymus dicit.
Tantum usque sit in uirtute uicinos. Quatum se est lon-
gus a supbia sunt arbitrat. Item dicit. Supbia diaboli
imitantur supbi ad usus quam opponit. humilitas ipsi
quia humiliant elati. Item dicit. principalium uiciorum regi-
na et mater supbia est totius peccatis superbia est. Alibi dicit. Om-
nis supbia tantum immo iacet quantum in alterum se eri-
git tantumque profundi labit quantum excelsi eleuat. Qui
enim per propriam supbia ad collum per diuinitatem inclinat.
Alibi dicit. Quod in flantur supbia uero pascunt. Item dicit. Sup-
bia sic origo est omnium criminum ita uirtutum uir-
tutum ipsa in peccato prima ipsa est in conflictu postrema. Item
dicit. Quod de uiciorum effectibus erunt supbi cadentes carnis
uicio humiliantur ut surgant. In uicinis patitur dicit. fructus
puere facit in uiculis agricolae ruit supbi in uiculis deo. Item
dicit. Sic enim pondus fructuum frangit ramum sic supbia
de corde eicit anime. Item dicit. Animas supbi derelinquit
ades ite de monum desiderium. Alibi dicit. Supbia de celis
disposuit archangelum et tanquam fulgore fecit cadere sup-
tra. humilitas hominem eleuat in celo et cum anglis leta-
re facit. Item dicit. Noli per supbia negare progeniem et sic ego-
nium est ille et tu eleuatus sed ipse conditor plasmavit

utruſq; Joſephus d. Quod em̄ luxur̄ ul̄ ruit̄ ē cito
labitur q̄ q̄rē diu tenetur. **De ſapientia. — XXVIII.**

27

Sapientia dicitur in Evangelio. Ego
et q̄ prudentes ſic ſerpentes et ſimplices
ſic colube. Itē d. Iuſtificata ē ſapientia.
ab om̄ib; filiis ſuis. Itē d. Filii hui;
ſeli prudentiores filii lucis ingenia
eiene ſua ſūt. Paulus ap̄l̄ d. Nō plus
ſape quia operet ſape ſed ſape ad ſebrietatē. Itē d. Noli
te prudentes eē uos met ipſos. Itē d. Quia i di ſapie
cia nō cognouit mundus. p̄ ſapientia d̄m placuit deo.
p̄ multitudine p̄dicarionis ſaluos facere credentes. Alibi d.
Sapientia em̄ hui; mundi ſtulticia apud d̄m Salomon d.
Inclina cor tuū ad cognoscendā prudentiā. ſi em̄ ſap
ientia inuocaueris inclinauit̄ cor tuū prudentie ſi
queris̄ eam̄ quati pecuniā et h̄c reſaur̄ū. eſt̄ d̄m
illa tūc in reſurgit̄ timorē d̄m et ſcientia d̄m i uenies.
D̄m̄ dat ſapientia crece eius ſcientia et prudentia.
Itē d. Ab̄e fiducia in d̄no et toto corde tuo et ne i m̄ter
prudentie tue ne ſis ſapient̄ apud te met ipſū. Itē d.
Dic. Beat̄ homo q̄i uenit ſapientia et affluit prudē
tia. Melior ē ad q̄ſicio ei negotiatio argenti et auri.
P̄rimo fruct̄ ei p̄ciſioz̄ ē cūctis opib; totū q̄ deſiderat̄.
hunc nō ualēt comparari. Alibi d. Gloria ſapientis poſ
ſidebit̄ et ſtult̄ exultatio ignominia. Itē d. Princi
piū ſapientie poſſide ſapientia et om̄e poſſeſſione tua
ad q̄re prudentia arripe illam et exultabit̄ te et glifica
bit̄ ab ea eū eā ſuis amplet̄ capiti tuo augmentum
gr̄ia et corona in elita protegit̄. Alibi d. Die ſapientie

seru meae et prudentia uoca amicum tuam. Item dicitur. Melior est
enim sapientia cunctis preciosissimum et omnium desiderabile ei. non
potest comparari. Item dicitur. Principium sapientie timor domini et sci-
entiam sanctorum prudentia. Iterum dicitur. Sapiens corde precepta
huccepit stultus cecidit. In labiis sapientis inuenitur sapien-
tia. Item dicitur. Sapientes abscondunt scientiam hos autem stulti-
ficatione perimunt. ^{facit} Alibi dicitur. Labia iusti erudiunt pluri-
mos. Quod autem in doctis sunt in cordis egestate moriuntur. Item dicitur. Li-
qua autem sapientia ^{est} sanitas est. Lux sapientis fons uite ut
declinat aruina mortis. Alibi dicitur. Qui cum sapientibus gradi-
tur sapiens erit. Amicus stultorum efficitur similis. Sa-
piens timet ut declinat malum. Item dicitur. Corona sapientium
diuicie eorum in prudentia stultorum fatuitas. In cordis prouide-
ntis regesceat sapientia. tunc doctos et quosque erudiet. Item dicitur
Labia sapientium disseminabunt scientiam eorum stultorum disti-
ngentur erit. Cor sapientis querit doctrinam et os stultorum
pascitur in pericia. Item dicitur. Posside sapientiam quam auro
melior est et ad quam prudentiam quam preciosior est argento. Ali-
bi dicitur. Qui sapiens corde est appellabitur prudens. Et qui
diuiciis eloquio eloquio maiora percipiet. Item dicitur. Cor sa-
piens erudit os eius et labia illi addit gratiam. Aqua
profunda uerba erose uiri et domus redudant fons sapi-
encie. In facie prudentis luces sapientia oculis stul-
torum in ambibus tere. Custos prudentie. inueniet bona. Ip-
se dicitur. Est autem in multitudine gemmarum uas autem pre-
sum labia prudentium. Noli uideri sapientiam. et
doctrinam tunc intelligentiam. **¶** Vir sapiens et fortis
est. uir doctus et robustus et ualidus. Item dicitur. Neque plus
sapias quam necesse est ne obstupescas. Item dicitur. Sapi-

encia conformatur sapientie. sup decem pncipes civitatis.
 a tibi d. Verba sapientium audiuntur in silencio plusquam
 clamor pncipis. in t stultos. Helio: e sapientia qua
 arma bellica. Verba oris sapientis gra rlabia in si
 pientis pncipitabit eu. Hiesus fili sirac dix. Omnis sa
 pientia adno do e. Dilectio di honorabilis sapientia.
 in tesauris sapientie intellectus sciencie r religio
 tis. Itē d. Eretractio peccatorib' sapientia. Itē d. Con
 cupiscens sapientiam conserva iusticiā r di pbe
 bit illā t. Non e em tibi necessarium eaq; abscondi
 ta sūt uideri oculis tuis. Cor sapiens r intelligit i sa
 pientia rauris bona audiet eu omis concupiscencia
 sapientia. sapiens cor r intelligibile abstinebit se
 a peccatis. Alibi d. Sapientia filius suis vitam i hunc
 r suscepit erquirendes se. Si sapientia diligit. dili
 git vitam. Si tenuerit sapientia uitā hereditabit.
 Itē d. In lingua em dno scitur sapientia r sensus r
 sciencia. Et doctrina i uo hominib'. Alibi d. de cor
 em uite e in hpiencia. r uincula illi natura salutaris.
 si i clinauis aurē tuā excipies doctrinā rhi dileveris
 audire sapiēs eris. sapientia humiliatū exaltatū capd
 ipsius r in medio magnatorū consede illā faciet. Itē
 dic. Beatus uir q in sapientia sua moriet. Et q in
 iusticia sua meditabit. Itē d. Si continēs e iusti
 cie ad pndit sapientiam. r ob uiabit quasi ma
 ter honorificata. Non e speciosa laus in ore peccatis.
 qm adō pfecta e sapientia. Sapientie em dū ad
 stabit laus r ore fidelis abūdant. r dñator dabit
 eā illi. Omnis astutus agnouit sapientia. Omnis

Sapientia timor est et nulla timere deum. In omni sapientia
dispositio legitur. Homo prudens placebit magistratu. Item d.
O. elio: est homo qui deficit sapientia et de faciens sensus in timore
re: quia qui abundat sensu transgreditur legem altissimi.
Sapientem in verbis se ipsum amabilem facit. Item dicitur: timor est
fundamentum. Sapientia abiectionem et resurrexerunt in unumque utriusque
suis in utroque. Alibi dicitur: Domini pro agentibus dedit sapien-
tiam. Ornamentum aureum prudenti doctrina et quasi bra-
chiale in brachio dextero. Verba autem prudentie statim
pendentur. Flagella et doctrina in omni tempore sapientia.
Item dicitur: Magni qui inuenit sapientiam ^{et scientiam} sed non est super timente-
deum. Homo sanctus in sapientia manet sic sol nam utul-
tus sic luna immutat. Sapientem non adit invidia et
iustitiam. Vir sapiens probo sua erudit. Sapientia in
ore fidei coplantabitur. Item dicitur: Vir pro multos eru-
dit. et uisus sue suauis est. Vir sapiens implebitur bene-
dictione. Sapientem in populo eruditur honore et in omni
illi erit uisus in eternum. Sapientiam sebe in tempore ua-
cuitatis et in inuenerit actu sapientia percipiet. Item dicitur:
Sapientiam omnium antiquorum eripiet sapiens. Sapientem
occulta publicorum eripiet in absconditis parabolarum co-
muniatur. Sapientem bona et mala in omnibus remittunt.
Augustinus dicitur: Doctus facile fulgebunt et quod alios
erudire poterit in eterna refulgebunt claritate. Item dicitur:
In ueri tua animam lectionibus diuinis parabitur enim tibi
in sanam spiritalem. Item dicitur: Ubi enim sapientia possessio
ibi amor mulieris excluditur. Hieronymus dicitur:
Melius enim melius est uera rustice quam deserte falsa prefer-
re. Item dicitur: Sapientes mundi idcirco scripturas sacras et